- 1 -

    平成 28 年   ９月  30日

各      位

会 社 名  カ ゴ メ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 寺田 直行

（コード番号 2811 東証・名証第１部）

問合せ先  財務経理部 ＩＲグループ

部長   河津 佳子

（TEL． 03 － 5623 － 8501(代)  ）

当社海外子会社の民事再生手続開始申立てに関するお知らせ

当社の子会社である Vegitalia S.p.A. (以下ベジタリア社)は、平成 28 年９月 29 日開催（現地時間）

の同社取締役会において、イタリアの 182bis 法の認可手続開始(*1)の申立てを、同国のコセンツァ裁判

所にて行うことを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

（*1）: 日本法上の民事再生手続開始に相当します。

記

１． 申立ての理由

 ベジタリア社は、2003年に設立された、当社が 100％の株式を保有する子会社です。

同社は、設立以来、イタリア、カラブリア州を中心とする高品質の地中海野菜を原材料とした「冷凍・

グリル野菜」の生産・販売を行ってきましたが、主要販売地域であった欧州、イタリア市場における需

要の低迷、競争環境の激化等を受け、業績が悪化しました。

 一方、もう一つの主要販売先である日本市場においては、多くの取引先のお客様方に、その価値を認

めていただいており、堅調にその取扱高を伸ばしてきております。

 かかる状況より、同社は、日本市場に特化した「生産子会社」として再出発することとし、組織のス

リム化を図ってまいりました。今般、あわせて 182bis 法の適用により、財務構造の適正化を図ります。

これらにより、カゴメ株式会社は、同社の高品質商品を、引き続き安定的に提供してまいります。

２． 負債総額

ベジタリア社の負債総額は、約 12億円です。

３． 株式の評価額

当社は、ベジタリア社株式の評価損を計上しており、現在同社の株式評価額は１円（備忘価額）です。

４． 当社業績への影響

 本件が、連結業績に与える影響は軽微であり、平成28年７月26日公表の「業績予想の修正に関するお

- 2 -

知らせ」の連結業績予想から変更ありません。

５． ベジタリア社の概要

（１）名 称 Vegitalia S.p.A.

（２）所在地 イタリア共和国カラブリア州サンマルコアルジェンターノ市

（３）代表者 湯浅 周吾（代表取締役社長）

（４）事業内容 冷凍グリル野菜の製造・販売

（５）資本金 129,877ユーロ

（６）設立年月日 平成 15年 9 月 13日

（７）株主構成 当社 100%

（８）当事会社との関係

資本関係 当社の連結子会社です。

人間関係 当社従業員が同社役員を兼務しています。

取引関係 当社との間で商取引、及び当社からの借入をしています。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態（ベジタリア社）

決算期 平成 25年 12月期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期

純資産額（百万円） △131 △692 △965

総資産額（百万円） 3,093 1,442 852

1 株当たり純資産（円） △12.60 △147.26 △7,435.59

売上高（百万円） 2,365 2,266 726

営業損益（百万円） △461 △337 △291

経常損益（百万円） △468 △375 △304

当期純損益（百万円） △785 △536 △349

1 株当たり当期純損益（円） △66.57 △70.96 △144.47

1 株当たり配当金（円） － － －

６．今後の見通し

 本申し立てに対する裁判所の認可の可否は、本日から 3か月以内に決定する見込みです。

以上